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Orienteringsnotat om Københavns Kommunes årlige evaluering 
af de områdebaserede indsatser, 2012 

Evalueringen er en del af den BR vedtagne ’krav og anbefalinger til ny runde 
helhedsplaner’ og Teknik- og Miljøforvaltningen, Center for Bydesign har 
hvert år siden 2010 haft ansvaret for at udarbejdelsen af den årlige 
evaluering af de boligsociale helhedsplaner i Københavns Kommune. I år er 
evalueringen udvidet med områdefornyelserne og omfatter dermed alle de 
områdebaserede indsatser i Københavns Kommune.  
 
Evalueringen har til formål at dokumentere og vurdere samarbejde, fremdrift 
i forhold til de målsætninger, som fremgår af Politik for Udsatte Byområder 
samt at udvikle de tværgående samarbejdsprocesser relateret til de 
områdebaserede indsatser.  
 
Evalueringen har fokus på et nyt tema hvert år. I år sætter evalueringen 
fokus på, hvordan helhedsplanerne og områdefornyelserne i Københavns 
Kommune bidrager til Politik for Udsatte Byområders målsætning om at, 
’De udsatte byområder skal have et godt og varieret kultur- og 
idrætsliv. Københavnerne i udsatte byområder skal derfor være 

mindst lige så tilfredse med de lokale kultur- og idrætstilbud som 
københavnerne generelt’  
 
Resultater 
Spørgeskemaundersøgelsen 2012 viser at, der generelt er en god fremdrift i 
de områdebaserede indsatser i forhold til selve målet for helhedsplanerne og 
områdefornyelser. Besvarelserne viser at 41 % vurderer fremdriften af 
den samlede indsats som fremragende og 41 % svarer god. Også på de 
enkelte indsatsområder vurderes positivt. Dog opleves der mindst fremdrift i 
indsatsområderne ’sundhed’ og ’udsatte grupper’ hvor hhv. 6 % og 24 % 
vurderer fremdriften som dårlig eller mindre god.  
 
Endvidere vurderer man samarbejdet med kommunen som værende 
rigtig godt. 76 % af projektlederne vurderer det overordnede 
samarbejde med Københavns Kommune som godt, og 18 % af 
projektlederne vurderer det som rigtig godt.  
 
På baggrund af evalueringen 2011, hvor temaet var forankring, har man i år 
valgt at spørge til hvor de områdebaserede indsatser typisk forankrer 
aktiviteterne. Af besvarelserne fremgår det at forankringen af aktiviteter 
oftest sker ved at lægge dem ud til beboerne (76 %) og ved at forankre dem i 

en privat eller frivillig organisation (71 %).  Dog svarer 12 % af 
projektlederne at forankringen af aktiviteter også sker ved at aktiviteterne 
indgår i boligorganisations eller kommunens drift.   
 
Det fremgår af fokusgruppeinterviewene, at mange af beboerne i de udsatte 
byområder i mindre grad deltager i de lokale kultur- og idrætstilbud end 
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beboerne i resten af byen. Hvilket understøttes af forskningsrapporten ’idræt 
i udsatte byområder ’ fra februar 2012.   
I interviewene fremhæves særligt fire barrierer, der forhindrer beboerne i at 
deltage i kultur- og idrætsaktiviteterne: 
 

1. En manglende tradition for deltagelse i fritidsaktiviteter 
2. Beboernes tilknytning til deres boligområde og manglende mobilitet 
3. Manglende byliv og få faciliteter i nærområdet 
4. Foreningernes manglende kapacitet til at tage i mod særligt 

udfordrede beboergrupper 
 
I interviewene fremgår det som et fælles mål, for de områdebaserede 
indsatser, at fremme deltagelsen i kultur- og idrætsaktiviteter i de udsatte 
byområder. Dog er indsatserne for at opnå dette mål, ikke ens. Hvor de 
boligsociale helhedsplaner forsøger at give deres boligområde et løft og 
udvikle sammenhængskraften blandt beboerne i deres boligafdeling, arbejder 
områdefornyelserne på at løfte byområdet som helhed, igangsætte 
økonomisk vækst og forbedre det sociale og fysiske miljø i hele byområdet.  
Projektledere fra de boligsociale helhedsplaner opfatter dem selv som 
brobyggere og oversættere i forhold til beboerne i deres boligafdelinger. De 
boligsociale helhedsplaner benytter især fire indsatser til få deres beboere til 
at deltage i en fritidsaktivitet.  

 At gøre beboerne bevidste om de forskellige fritidsaktiviteter i 
området 

 Bringe beboerne til fritidsaktiviteterne og skabe tilliden til 
foreningerne 

 Opfordre beboerne til selv at skabe deres egne fritidsaktiviteter i 
boligafdelingen 

 Iværksætte aktiviteter for beboerne  
 

Områdefornyelsen ser byområdet som en helhed. Deres opgave er at 
forbedre bylivet og fremme en social og økonomisk vækst i kvarteret.  
Områdefornyelserne har særligt tre indsatsområder, der alle har til hensigt at 
skabe et højere aktivitetsniveau blandt beboerne i deres område:  
 

 at tiltrække foreninger til kvarteret, og få kvarterets lokale foreninger 
til at blive mere engageret i deres lokalområde. 

 at skabe gode rammer og forbedre de fysiske forbindelser i kvarteret 
 Inddragelse af kommunens centrale forvaltninger og koordination af 

de kommunale institutioner i området 
 

Respondenterne fremhæver i evalueringen særligt to udfordringer :  
1. De lokale foreningers manglende kapacitet til at imødekomme de 

specifikke beboergrupper. 
2. Udfordringer med at få voksne beboere til at deltage aktivt i 

foreningslivet.  

 
Metode  
Årets evaluering har været afgrænset geografisk til tre af de seks udsatte 
byområder i Københavns Kommune. 
 
Evalueringen er udarbejdet på baggrund af en fast spørgeskemaundersøgelse 
og fokusgruppeinterview med udgangspunkt i årets evalueringstema fritid i 
udsatte byområder. 
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Spørgeskemaundersøgelse er blevet besvaret af 17 boligsociale 
helhedsplaner og 4 områdefornyelser. Denne undersøgelse lægger vægt på 
fire emner: 

1. Fremdriften af indsatsen i forhold til de fastlagte målsætninger 
2. Fremdriften af samarbejde med kommunale aktører 
3. Fremdriften i forankringen af indsatser 
4. Tema for 2012: Kultur- og idræt i udsatte byområder 

 
Der er afholdt fire kvalitative fokusgruppeinterviews med i alt 18 
projektledere / projektchefer fra helhedsplaner og områdefornyelser, samt 
interviews med tre kommunale medarbejdere fra Kultur- og 
Fritidsforvaltningen og fra Børne- og Ungdomsforvaltningen. Disse 
interviews koncentrerer sig om evalueringens tema: Hvordan de 
områdebaserede indsatser bidrager til kultur- og fritidslivet i de udsatte 
byområder. 
 

Videre proces for evalueringen:  
Evalueringen vil blive publiceret og resultaterne af denne evaluering skal 
understøtte en løbende udvikling af samarbejde og proces i de 
områdebaserede indsatser. Denne evaluering peger på en række områder, 
hvor man fremadrettet kan styrke og optimere aktiviteterne og danner 
dermed grundlag for videre drøftelser med de involverede aktører om 
hvordan man kan arbejde med at styrke kultur- og idræt i de udsatte 
byområder bl.a. gennem samarbejder og partnerskaber herunder hvordan de 
områdebaserede indsatser kan bidrage til at forbedre foreningernes kapacitet 
til at imødekomme de særlig udfordrede beboergrupper og hvordan man kan 
rekruttere flere voksne som frivillige til foreningerne.   


